1

Стандартная форма договора пожертвования утверждена

решением Правления Специализированного фонда

 Управления целевым капиталом развития

Новосибирского государственного технического университета

(Протокол заседания Правления Фонда № 3 от «04» марта 2021 г.)

СТАНДАРТНЫЙ ДОГОВОР ПОЖЕРТВОВАНИЯ

г. Новосибирск

Специализированный фонд управления целевым капиталом развития Новосибирского

государственного технического университета, именуемый в дальнейшем «Фонд», в лице

исполнительного директора Сергеевой Зои Николаевны, действующей на основании Устава с одной

стороны, и юридическое/физическое лицо, именуемое в дальнейшем «Жертвователь», с другой

стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее - Договор) о

нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Жертвователь в соответствии c Федеральным законом от 30.12.2006 г. № 275-ФЗ «О порядке

формирования и использования целевого капитала некоммерческих организаций» передает в

собственность Фонду, а Фонд принимает пожертвование в виде денежных средств для целей, указанных

в п. 1.2 настоящего договора.

1.2. Целью и назначением использования дохода от целевого капитала является его использование

Федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования

«Новосибирский государственный технический университет» (далее – НГТУ) по следующим

направлениям:

1.2.1. Развитие образовательной и научной деятельности:

- финансирование деятельности молодых ученых, преподавателей, занятых в реализации

перспективных НИР и НИОКР, разрабатывающих и внедряющих передовые методы

обучения, инновационные проекты и новые образовательные технологии;

- стипендиальная и грантовая поддержка студентов и аспирантов НГТУ;

- оказание содействия в коммерциализации результатов интеллектуальной деятельности

заслуженных преподавателей, руководителей научных школ, молодых ученых, аспирантов,

студентов НГТУ.

1.2.2. Развитие кадрового потенциала, социальная помощь (поддержка), финансирование

формирования и деятельности кадрового резерва.

1.2.3. Поддержка стратегических проектов, в т.ч. инфраструктурных.

1.2.4. Также Фонд имеет право использовать пожертвование в иных целях в соответствии с

решениями Попечительского совета Фонда, уставом Фонда и действующим законодательством

Российской Федерации.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Жертвователь перечисляет на счет Фонда, указанный в п 8, денежные средства на цели,

приведенные в п. 1.2. настоящего договора, с указанием целей и даты оферты в платежном

документе.

2.2. Права жертвователя, его наследников или иных правопреемников:

2.2.1. Жертвователь, его наследники или иные правопреемники вправе получать

информацию о доходе от доверительного управления целевым капиталом, а также об

использовании дохода от целевого капитала, в который жертвователем были внесены

денежные средства в порядке, установленном Федеральным законом от 30.12.2006 г. № 275-

ФЗ «О порядке формирования и использования целевого капитала некоммерческих

2

организаций».

2.2.2. Жертвователь, его наследники или иные правопреемники вправе требовать отмены

пожертвования, если такое пожертвование используется не в соответствии с назначением,

указанным в настоящем договоре, или если изменение этого назначения было осуществлено с

нарушением правил, предусмотренных пунктом 4 статьи 582 Гражданского кодекса

Российской Федерации.

2.2.3. Жертвователь, его наследники или иные правопреемники вправе требовать отмены

пожертвования, переданного на формирование целевого капитала, только после направления

Фонду в письменной форме предупреждения о необходимости использования пожертвования

в соответствии с назначением, указанным в настоящем договоре, или необходимости

устранения в разумный срок нарушений, предусмотренных пунктом 4 статьи 582

Гражданского кодекса Российской Федерации.

2.2.4. Размер требований жертвователя, его наследников или иных правопреемников к

Фонду в случае отмены пожертвования не может превышать сумму пожертвования.

2.2.5. Жертвователь, суммарный размер пожертвований которого составляет 3 000 000 (три

миллиона) рублей и более, вправе претендовать на включение его или своего представителя в

состав Попечительского совета в соответствии с процедурой прописанной Уставе Фонда.

2.3. Фонд обязуется:

2.3.1. Использовать пожертвование исключительно в целях, указанных в уставе   Фонда, и

в соответствии с решениями Попечительского совета Фонда.

2.3.2. Предоставлять отчетность о формировании, пополнении целевого капитала и об

использовании, распределении дохода от целевого капитала в порядке, установленном

Федеральным законом от 30.12.2006 г. № 275-ФЗ «О порядке формирования и использования

целевого капитала некоммерческих организаций».

2.3.3. Принять решение о расформировании целевого капитала в случаях, установленных

Федеральным законом от 30.12.2006 г. № 275-ФЗ «О порядке формирования и использования

целевого капитала некоммерческих организаций».

2.3.4. Обеспечить путем размещения на сайте в сети Интернет https://endowment.nstu.ru

свободный доступ любым заинтересованным лицам к информации и документам

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. За невыполнение и/или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных

настоящим Договором, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

4. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

4.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами, будут  решаться

путем переговоров на основе действующего законодательства.

4.2. При невозможности урегулирования спорных вопросов в процессе переговоров

споры решаются в судебном порядке в соответствии с законодательством.

5 ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА И ПЕРЕДАЧИ ПОЖЕРТВОВАНИЯ

5.1. Настоящий Договор является договором присоединения в соответствии со ст. 428

Гражданского кодекса РФ. Условия Договора принимаются Жертвователем путем присоединения к

Договору в целом.

5.2. Жертвователи могут заключить настоящий Договор путем перечисления денежных средств,

составляющих Пожертвование, на отдельный банковский счет, указанный в разделе 8 настоящего

Договора. При этом указанными действиями они подтверждают, что ознакомлены с условиями и

текстом настоящего Договора, осознают значение своих действий, имеют полное право на их

совершение и полностью принимают условия настоящего Договора.

5.3. Договор считается заключенным с момента перечисления Жертвователем денежных средств

на банковский счет Фонда.

https://endowment.nstu.ru/
consultantplus://offline/ref=0707BC9ADAB57895745E24E508F624304F9CC9390C325D597CCC0A5FCBC8A17A8D5C39BF4CEEC4E5hFhBO

3

5.4. Сумма Пожертвования равна сумме денежных средств, поступившей от Жертвователя на

отдельный банковский счет Фонда, открытый для осуществления расчетов, связанных с получением

денежных средств на формирование и пополнение целевого капитала, указанный в разделе 8 Договора.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Перечисление денежных средств на расчетный счет Фонда означает согласие Жертвователя с

условиями настоящего договора.

6.2. В случае расформирования целевого капитала или ликвидации Фонда, Пожертвование

направляется на цели, определенные Уставом Фонда.

6.3. Настоящий Договор опубликован Фондом на сайте https://endowment.nstu.ru как публичная

оферта в соответствии с п. 2 ст. 437 Гражданского кодекса Российской Федерации.

6.4. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются

действующим законодательством Российской Федерации.

7. ТЕРМИНЫ И ПОНЯТИЯ

7.1. Жертвователь – юридическое/физическое лицо, осуществляющее пожертвование путем

перечисления денежных средств на отдельный банковский счет (счета) Получателя.

7.2. Фонд - специализированный фонд целевого капитала, являющийся собственником имущества,

составляющего целевой капитал, сформировавший целевой капитал и объявивший о публичном сборе

пожертвований на пополнение целевого капитала в установленном законодательством порядке.

7.3. Пожертвование - денежные средства, безвозмездно передаваемые в собственность Фонда на

пополнение сформированного Фондом целевого капитала.

8. АДРЕС И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ
ФОНД
Специализированный фонд управления целевым капиталом развития Новосибирского

государственного технического университета

630073, г. Новосибирск, проспект Карла Маркса, д. 20, корпус 1, к. 108а тел. 8 (383) 3461540

Эл. почта: endowment@corp.nstu.ru

ОГРН 1205400053088, ИНН 5404185846, КПП 540401001

Банк получателя:

Ф-Л БАНКА ГПБ (АО) "ЗАПАДНО-СИБИРСКИЙ" г. Новосибирск

БИК 044525823

Р/сч 40703810300000000687

Корр.счет 30101810200000000823

Исполнительный директор

___________________ З.Н.  Сергеева

https://endowment.nstu.ru/
mailto:endowment@corp.nstu.ru